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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá pomůckami určenými pro rozvoj řeči u dětí se sluchovým

postižením. V teoretické časti shrnuje problematiku sluchového postižení, možností

kompenzačních pomůcek, rozvoje řeči, logopedické intervence a pomůcek sloužících pro

rozvoj řeči u osob se sluchovým postižením. Podrobněji se věnuje především pomůcce

Speech Viewer, jež byla inspirací pro vytvoření nové aplikace Hlásek, která vznikla v rámci

meziuniverzitní spolupráce Univerzity Karlovy a ČVUT v Praze v průběhu zpracovávání

dvou diplomových prací. Empirická část práce ve svém úvodu popisuje vytvořenou aplikaci

a za využití sběru a analýzy dat, rozhovoru a pozorování sleduje přínos aplikace pro rozvoj

základních prvků mluvené řeči u dětí se sluchovým postižením. Výsledky empirického

šetření jsou zpracovány pomocí grafů a zobrazují tak přehledně pokroky dětí v jednotlivých

částech aplikace. Závěr práce je věnován budoucímu rozvoji aplikace a navázání další možné

spolupráce s Centrem pro dětský sluch Tamtam.

KLÍČOVÁ SLOVA

Aplikace Hlásek, děti se sluchovým postižením, logopedie, sluchové postižení, Speech

Viewer, pomůcky pro rozvoj řeči, rozvoj řeči

ABSTRACT

This thesis is concerned with aids intended for the speech development of children with

hearing impairment. The theoretical part summarizes the subject matter of hearing

impairment, the possibilities of compensatory aids, speech development, speech therapy

intervention and aids helping the speech development of people with hearing impairment.

The theoretical part is mostly dedicated to the Speech Viewer aid, which has inspired the

development of the new Hlásek application, which originated as a part of the inter-university

cooperation of Charles University and ČVUT in Prague within working on two diploma

theses. The introduction of the empirical part of the thesis describes the created application

and with the use of gathering and analysis of data, interviews and observation, it follows the

contribution of the application to the development of basic features of speech of children

with hearing impairment. The results of the empirical investigation are processed with the

help of graphs and thus they clearly represent the advances of the children in individual parts

of the application. The conclusion of the thesis is dedicated to the future development of the

application and the establishment of further possible cooperation with Children´s Hearing

Centre Tamtam.
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Úvod

Žijeme v digitální době, v době počítačů, tabletů a mobilních zařízení. Ty mohou být

výbornou nejen komunikační pomůckou pro osoby s různým druhem postižení, sluchového

nevyjímaje. Jakožto slyšící si můžeme do svých smartphonů nainstalovat aplikace, které nás

budou učit znakovému jazyku. Můžeme dokonce prostřednictvím aplikace umožňující

převod mluvené řeči do psané formy sdělovat informace lidem se sluchovým postižením,

aniž bychom výše zmíněný znakový jazyk uměli.

Existuje však vhodná aplikace, jež by umožnila navázat komunikaci i z druhé strany

komunikačního kanálu, tedy člověku se sluchovým postižením a zároveň rozvíjela nebo

podporovala rozvoj všech atributů potřebných pro běžnou komunikaci? Začátkem roku 2019

byl dle dostupných statistik počet aplikací pro mobilní a tabletová zařízení na

nejrozšířenějších platformách Android a iOS necelé čtyři miliony. Žádná z nich však nebyla

určena pro rozvoj řeči u dětí se sluchovým postižením (Statista, 2019).

Můžeme namítnout, že díky kochleárním implantacím dnes již není potřeba propracovaných

systémů pomáhajících ke správné koordinaci dechu s řečí, správné intenzitě hlasu,

výslovnosti a podobně. Přesto však stále existuje malá skupina osob, u které se z různých

důvodů řeč nerozvíjí tak, jak by bylo potřeba pro fungování ve slyšící společnosti.

I přes velmi intenzivní rozmach techniky v možnostech zprostředkovávání komunikace

v různých jazycích, a dokonce i v různých komunikačních kódech, stále narážíme na

problémy týkající se rozvoje řeči u osob se sluchovým postižením.

Ačkoli již existuje moderní technická pomůcka v podobě kochleárního implantátu

umožňujícího vnímání zvuků řeči u osob s velmi těžkými ztrátami sluchu, logopedická péče

je u dětí se sluchadlem i s kochleárním implantátem stále nezbytnou součástí rehabilitačních

přístupů pro osoby se sluchovým postižením. Bohužel vývoj dalších pomůcek, které by

podpořily rozvoj schopnosti komunikovat mluveným jazykem především u dětí se

sluchovým postižením, není vzhledem k aktuálním technickým možnostem stále dostatečně

rychlý.
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1 Vymezení sluchového postižení

Není potřeba zmiňovat, jak je sluch pro člověka důležitý. Neslouží jen pro příjem informací

z okolí, ale je také nezbytným prostředkem pro náš sociální rozvoj. Usnadňuje rovněž

orientaci v prostoru, vnímání varovných signálů a také uvědomování si polohy a pohybů

vlastního těla. Jeho vliv na vývoj řeči, psychiky, jazyka i myšlení je zásadní. Díky sluchu

a odposlouchávání komunikace v různých situacích dochází k celkovému rozvoji dovedností

dítěte pomocí náhodného, nezáměrného učení. Člověk tak získává životní zkušenosti

a přehled o aktuálním dění (srov. Hádková, 2016, Skákalová, 2011).

Sluchová vada s sebou přináší především komunikační a informační bariéru. Řeč se totiž

tvoří jakožto sluchový reflex. Sluch funguje jako prvek zpětnovazebného systému,

monitorujícího řeč ve všech jejích složkách (segmentální složka, suprasegmentální složka,

melodie, dynamika a rytmus řeči). Není vada sluchu, která by neovlivnila vnímání mluvené

řeči. Důsledkem toho vznikají komunikační potíže, negativně ovlivňující nikoli jen

komunikační proces, ale také psychiku a společenské vztahy člověka (Hádková, 2016).

Objevuje se zde také deficit v orientačních schopnostech (sluchem není možné doplnit

zrakovou orientaci, dochází k omezení orientace v prostoru jen na rozsah zorného pole)

a v psychických schopnostech (odezírání s sebou přináší únavu, nejistotu dobrého

porozumění a informační deficit).

Omezena je i síť sociálních vztahů. V důsledku existence sluchového postižení dochází

k narušení rozvoje celé osobnosti dítěte. Mluvíme-li o sluchovém postižení získaném, pak

je pochopitelně narušena psychika i osobnost jak dítěte, tak dospělého jedince (Skákalová,

2011).

Není však pravda, že by dítě se sluchovým postižením nemělo stejný potenciál pro řeč, jako

jeho slyšící vrstevníci. Potřebuje k tomu však jiné komunikační prostředky. Jsou-li tyto

individuální potřeby respektovány, nemusí dojít k závažnému opoždění jazykového vývoje.

Tomu lze předejít včasnou identifikací vady sluchu a vhodnou intervencí (Skákalová, 2014).
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1.1 Etiologie a diagnostika vad sluchu

Úspěšná rehabilitace osob se sluchovým postižením záleží především na včasné diagnostice.

První roky života dítěte pokládají základ pro rozvoj jeho osobnosti, a to především

prostřednictvím komunikace s okolím. Pozdě rozpoznaná sluchová vada může mít tedy

dopad i na psychomotorické funkce, které jsou vázány na mluvenou řeč (Hádková, 2016).

Hrubý (2010) míní, že „u sluchově postiženého dítěte jsou nejvíce ohrožena centra sluchu

a syntaxe. Kritické období, během kterého se mohou centra rozvinout, trvá pouze několik

let. I když hranice není především u postižených dětí zcela ostrá, obvykle se za citlivé období

považují první čtyři až šest let života dítěte“ (Hrubý in Skákalová, 2011 s. 18).

Plošný screening, jenž je v okolních zemích již standardem, se v České republice zatím

neprovádí. Vyšetřeni jsou většinou jen rizikoví novorozenci. Bereme-li v úvahu důsledky,

které může sluchová vada způsobit, je potřeba rozlišit vady existující již od narození dítěte,

vady vznikající v raném věku a vady, které vznikají v průběhu života. Podobně se pak

odlišují i diagnostické postupy a následná intervence. Všechny děti by měly být vyšetřeny

orientačním vyšetřením sluchu nejpozději do věku šesti měsíců života. S tím úzce souvisí

základní rozdělení těchto vad. (Skákalová, 2014).

Dle doby vzniku dělíme sluchové vady na vady

• prenatální a perinatální

• postnatální

• involuční (Hádková, 2016, s.34-35)

Z hlediska doby vzniku můžeme tyto vady dělit také na vady

• vrozené

• dědičné

• získané (Skákalová, 2011, s. 11-12)


[…]


pomoci šetření splněny. Zjištěná fakta ovšem nelze generalizovat, jelikož výzkumný vzorek

byl příliš malý. Díky pětiměsíčnímu výzkumu lze považovat přínos nové aplikace Hlásek za

dostatečný, nicméně i delší sledování dětí by bylo samozřejmě vhodné.

V rámci doporučení lze říci, že se jedná o zcela novou aplikaci, která by mohla být

nápomocná při logopedické péči jak pro děti se sluchovým postižením, tak například i pro

děti s jinými druhy narušené komunikační schopnosti. Samozřejmě se nejedná o jedinou

možnost, jež by měla být v rámci rehabilitace řeči logopedy využívána, ale naopak by tato

aplikace mohla sloužit jako další pomocná metoda odpovídající současným moderním

technologiím a trendům. Kombinací různých metod a přístupů můžeme totiž u dítěte

dosáhnout většího zaujetí pro práci a lepších výsledků. Samozřejmě skladba čtyř úkolů, které

momentálně aplikace obsahuje, není konečná a v rámci jejího dlouhodobého používání by

ani nebyla produktivní, jelikož by děti mohly ztrácet motivaci. Vývoj aplikace je plánován

na minimálně další rok až dva, přičemž již byli tvůrci osloveni firmou z Plzně pro případnou

budoucí spolupráci a rozšíření aplikace. Zapojení této aplikace do praxe právě u dětí se

sluchovým postižením je však už v tuto chvíli velmi důležité, neboť právě logopedky

pracující s těmito dětmi by mohly přinést řadu námětů pro vylepšení nově vytvořené

aplikace.
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Závěr

Teoretická část diplomová práce se zabývá popisem vývoje pomůcek používaných pro

rozvoj řeči u dětí se sluchovým postižením, jež mohou zastávat nedílnou součást při

logopedické intervenci. Práce současně představuje nově vytvořenou aplikaci Hlásek, která

vznikla jakožto studentský projekt v rámci této diplomové práce a diplomové práce Vojtěcha

Pajera z Fakulty informačních technologií ČVUT (Pajer, 2019). Popis a testování aplikace

tvoří nosnou část práce v podobě výzkumného šetření zaměřeného na hlavní cíl

práce – ověření přínosu aplikace.

Díky zvoleným metodám výzkumného šetření – rozhovor, pozorování, sběr a analýza dat,

se podařilo naplnit jak hlavní cíl práce, tak cíle dílčí a zároveň tak odpovědět na všechny

stanovené výzkumné otázky. Výsledky výzkumné činnosti potvrdily funkčnost této

aplikace, a tedy i její využitelnost pro rozvoj řeči u dětí se sluchovým postižením.

Aplikace se setkala s pozitivním ohlasem nejen u samotných dětí, ale také u učitelů a vedoucí

SPC, jež byli u jejího testování přítomni, což můžeme vyčíst i z přiloženého rozhovoru

(Příloha 1). Z grafů zobrazujících průměrný výkon z jednotlivých her (Graf 2, Graf 4, Graf

6 a Graf 8) vyplývá dosažení průměrného zlepšení dětí v jednotlivých úkolech. Své nabyté

schopnosti i zkušenosti děti dále dokázaly využít nejen při práci s aplikací, ale dle slov

vedoucí SPC i při další logopedické péči.

Během dlouhodobého testování aplikace vznikly nápady pro její budoucí rozšíření.

Je zapotřebí vývoj aplikace v podobě vytváření nových her a zdokonalování her stávajících,

aby nedocházelo k poklesu motivace u dětí. Stále se opakující malá nabídka úkolů by pro

děti mohla být po delším časovém úseku méně přitažlivá. Tyto změny jsou plánovány na

následující rok až dva a měly by zahrnovat minimálně další dvě varianty grafického

ztvárnění nynějších základních her a jednu hru novou, která bude zaměřena na Lingovy

zvuky.

Variabilita dosavadní verze her by zachovala princip cvičení, ale děti by si mohly volit

z několika grafických provedení. Ve druhé hře by tak například pomocí dlouhého

vyslovování hlásky „aaaaa“ pohybovaly s plachetnicí plující po moři, přičemž úkolem by

bylo doplout do přístavu. Zároveň je plánováno také vylepšení hry s letadlem, kdy by děti
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získávaly za každý prolétnutý mrak body a na konci hry by byly dle počtu bodů ohodnoceny

prvním, druhým, či třetím místem. Třetí hra by mohla v budoucnu obsahovat kromě hry se

psem také i její varianty s koněm, kočkou a kuřetem. Dítě by novou grafiku ovládalo stejným

způsobem pomocí jednoslabičných slov, které by ale souvisely s daným zvířetem („hop“,

„čiči“, „píp“ apod.).

V rámci budoucího rozvoje bylo osloveno Centrum pro dětský sluch Tamtam. Centrum

přislíbilo spolupráci při dalším vývoji i testování a proběhla zde již prezentace stávající

podoby aplikace. Taktéž byli osloveni autoři aplikace firmou z Plzně, která by ráda

participovala na jejím budoucím rozvoji.

Tato práce sledovala přínos nově vytvořené aplikace a zároveň chtěla nabídnout informace

o její existenci a popis možností, které nabízí. Může se stát manuálem či inspirací pro

případné odborníky, kteří by měli zájem tuto aplikaci při práci s dětmi používat. Právě díky

praxi a zkušenostem logopedek může aplikace dosáhnout ještě většího potenciálu a sloužit

tak jako jedna z pomůcek při logopedické intervenci, která by byla v souladu se současnými

trendy a zájmy dětí. Nelze ji však chápat jako samostatnou pomůcku pro rozvoj řeči, neboť

jejím cílem není nahradit stávající metody, ale zábavnou formou tyto metody doplnit,

ozvláštnit a rozšířit.

66

Seznam použitých informačních zdrojů
