Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

1. Popište nově vytvořenou aplikaci a možnosti jejího využití

2. Uveďte, jaké byly cíle a závěry Vašeho výzkumného šetření.

Předložená diplomová práce se zabývá využitím moderních technických pomůcek v podobě počítačových programů a aplikací, jež

jsou určeny primárně pro rozvoj mluvené řeči u dětí s těžkým postižením sluchu, které jim znemožňuje rozvíjet zejména

suprasegmentální složky řeči přirozenou cestu. Teoretická část vymezuje problematiku sluchového postižení a kompenzační

pomůcky, které jsou zejména v rámci rehabilitace osob se sluchovým postižením nejčastěji používané. Dále se pak zabývá

rozvojem řeči u dětí se sluchovým postižením a možnostmi logopedické intervence za současného využití moderních technických

pomůcek v podobě počítačů, tabletů a iPodů. V empirické části je pak představena nově vytvořená aplikace "Hlásek", která

vznikala ve spolupráci se studentem ČVUT a logopedkou z SPC surdopedického typu. Hlavním cílem samotného šetření bylo ověřit

přínos této aplikace na vybrané skupině deseti dětí předškolního věku s těžkým postižením sluchu, u nichž nebyl rozvoj mluvené

řeči pomocí běžných metod realizovatelný. Výsledky šetření i pozorování jsou přehledně zpracovány a interpretovány.

Po stránce obsahové i formální je práce zpracována odpovídajícím způsobem. Práci lze doporučit k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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